1

Respostas ao pedido de esclarecimento

EDITAL ATO CONVOCATÓRIO 040/2022

A Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes pedidos de
esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue:

1) A pergunta contida na pagina 2, novamente informada abaixo, esta refere-se a emissões de
gases poluentes e a resposta foi tratada como emissão de poluição sonora. “Favor informar os
níveis de emissões que devem ser atendidos.
Para equipamentos com certificado de emissões TIER II, mantem-se a necessidade do
fornecimento do oxicatalisador?”

RESPOSTA: Os níveis de ruído emitidos pelas atividades do empreendimento deverão atender aos
padrões estabelecidos pela norma ABNT NBR 10151:2019 - "Acústica - Medição e avaliação de
níveis de pressão sonora em áreas habitadas - Aplicação de uso geral", conforme Resolução Conama
nº 01 de 08/03/90, retificada em 16/08/90. "

2) Referente ao Anexo III.1, este menciona a inclusão da planilha BDI como parte integrante,

porém, a planilha/modelo desta não foi divulgada como parte do edital, favor confirmar se esta
é parte integrante do edital e caso positivo disponibilizar o modelo a ser seguido.

RESPOSTA:  A proposta deverá seguir obrigatoriamente o modelo divulgado, o valor
total deverá computar os valores pertinentes ao BDI.

São Paulo, 15 de março de 2023

RONALDO ALMEIDA DA SILVA
Comissão de Julgamento